
Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32971

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 453 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/397720 de 
10/09/2015,

R E S O L V E:
I - PRORROGAR a Licença para tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria nº 406 de 20 de agosto de 2015, à servidora, 
MARIA ALICE BELA DA CRUZ ALVAREZ, matrícula n.º 31070/2, 
ocupante do cargo de BIBLIOTECONOMISTA, por 90 (noventa) 
dias no período de 30/07 a 27/10/2015 - Laudo médico nº 
171113A/1;
II - CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Assistência à servidora, 
LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, matrícula n.º 5899768/1, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no 
período de 03/08 a 01/09/2015 - Laudo médico nº 26599/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 875006

.

.

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 028
Exercício: 2015
Processo nº 2015/361121
Objeto: O presente convênio tem por objeto a destinação de 
recursos para realização da “Festa do Çairé 2015” no Município 
de Santarém.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523; Elemento de 
despesa: 335041; Fonte de recurso: 0101.
Valor repasse: R$ 300.000,00
Valor contrapartida: R$ 30.000,00
Valor total do Convênio: R$ 330.000,00
Final da Vigência 21/09/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: INSTITUTO PLANALTO AMAZÔNIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, PESQUISA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - IPA, com 
sede na comunidade São José, Rodovia Santarém/Cuiabá, Km 
15, Ramal: Sousa Castro, Lote: 01 CEP: 68.030-990 e foro 
na cidade de Santarém/Pará, neste ato representado por seu 
Representante Legal, Ezil Barbosa Correa, portador da cédula de 
Identidade Nº 4140790 SSP/PA.
Data da Assinatura: 15/09/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 875384

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 454 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
1  - CONCEDER, férias ao servidor PAULO ERNESTO BRAGA 
MOURA, Matricula 5185378/1, cargo Técnico em Gestao Cultural/
Coordenador  no período de 27/10 a 25/11/15,  referente ao 
aquisitivo de 01/03/14 a 28/02/15
2 - DESIGNAR, o servidor PAULO JORGE BARRETO DA SILVA, 
Matricula 57234823/2, GERENTE, para substituir o titular acima 
citado no seu respectivo período de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 875327

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 063
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES.
VALOR TOTAL: R$ 30.400,00
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2015
VIGÊNCIA: 14/09/2015 A 13/10/2015                         
CONVITE: 001/2015
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:472011349133636603
NATUREZA DA DESPESA: 339093
AÇÃO:6603                    
FONTE DE RECURSO: 0101
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE:FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
ENDEREÇO: RUA DOM ROMUALDO COELHO, 21, PASSAGEM 
MARIA DOS ANJOS-VILA SANTANA, UMARIZAL, CEP: 66050-
300, BELÉM-PA.   
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 875174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 482/2015 DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna n° 
224/2015, de 20/08/2015 da Diretoria de TV.
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora Paloma Liv Né de Andrade 
Lima, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 
Núcleo, Matricula funcional nº 54197900/5, para responder pela 
Diretoria de Televisão, durante o período de 23/08 a 30/08/2015, 
na ausência do titular, Wilson Penner Junior, ocupante do cargo 
de Editor/Diretor, Matrícula funcional nº 3180573-2, que estará 
participando do Congresso da Sociedade Brasileira de Engenharia 
de Televisão - SET/Expo 2015, na cidade de São Paulo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 875303

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2015/310153. RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao LOTE 01 - Computadores Corporativos do Pregão 
Eletrônico n° 012/2015, cujo preço fi nal fi cou defi nido em R$ 
122.596,30 (cento e vinte e dois mil quinhentos e noventa e 
seis reais e trinta centavos), à empresa LUCIANA R. NOGUEIRA 
- ME, CNPJ: 08.563.096/0001-08. Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 14 de setembro de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 875263
PROCESSO 2015/283516-FUNTELPA

Pregão Eletrônico Nº 013/2015
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2015/283516. RESOLVE HOMOLOGAR 
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente 
Pregão Eletrônico n° 013/2015, para Câmeras Profi ssionais de 
TV e Acessórios para a FUNTELPA, cujo preço fi nal fi cou defi nido 
o total de R$ 146.749,94 (Cento e quarenta e seis mil setecentos 
e quarenta e nove reais e noventa e um centavos), à empresa 
RS Telecom Comércio de Equipamentos para Áudio e Vídeo Ltda, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.065.512/0001-88.Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes.
Belém, 14 de setembro de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 875301

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO 2015/310153 - FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 012/2015
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 100/2015, de 23/02/2015, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 
3.555 de 2000, Decreto Federal n.º 5.450 de 2005, Decretos 
Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual 
nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, R E S O L V E ADJUDICAR o LOTE 
1 do Pregão Eletrônico nº 012/2015, que objetiva a AQUISIÇÃO 
DE COMPUTADORES CORPORATIVOS com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a empresa - LUCIANA 
R. NOGUEIRA - ME pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 08.563.096/0001-08, no valor global de R$ 
122.596,30 (cento e vinte e dois mil quinhentos e noventa e seis 
reais e trinta centavos)
Belém, 14 de setembro de 2015.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo 875258
PROCESSO 2015/283516-FUNTELPA

Pregão Eletrônico Nº 013/2015
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 100/2015, de 23/02/2015, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n.º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, R E S O L V E ADJUDICAR o resultado 
do Pregão Eletrônico nº 013/2015, que objetiva a Aquisição de 
Câmeras Profi ssionais de TV e Acessórios para a FUNTELPA; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, a 
empresa RS Telecom Comércio de Equipamentos para Áudio e 
Vídeo Ltda, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 13.065.512/0001-88, no valor global de R$ 146.749,94 
(Cento e quarenta e seis mil setecentos e quarenta e nove reais 
e noventa e um centavos).
Belém, 14 de setembro de 2015.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo 875300


